⁴⁹⁴ Per i differenti nomi attribuiti alle eretiche si veda M. DA ALATRI, *L'eresia nella cronica* cit., pp. 68-69 e nota 19.

⁴⁹⁵ "Per sententiam datam a domino Inquisitore haereticae pravitatis quaedam mulier nomine Todesca, uxor Ubertini Blancardi Albergatoris, de Vicinia Sancti Iacobi de Capite Pontis combureretur in glarea Communis extra portam Capellinam, tamquam haeretica, quae fuerat, pedissequa quondam Dominae Olivae de Fredulfis, quae simul peccato haeresiae combusta extiterat; quidam mali homines instinctu diabolico instigati cucurrerunt ad domum fratrum Praedicatorum, et ipsos per fortiam intraverunt, et expoliaverunt, et multos ex fratribus percusserunt, et vulneraverunt et quemdam nomine fratrem Jacobum de Ferrariis interfecerunt, qui erat homo annosus et virgo, ut dicebatur, et qui non videbat, et qui steterat in Ordine per XL annos et plus", *Chronicon Parmense* cit., p. 35.

⁴⁹⁶ Sul cardinale legato Latino Malabranca si veda la voce di M. VENDITTELLI, in DBI, LXVII (2007), pp. 699-703. All'epoca dei fatti, anche se non ne siamo certi, Latino forse ricopriva la carica di *inquisitor generalis* già ricoperta dalla zio Giovanni Gaetano Orsini; si veda R.PARMEGGIANI, *L'inquisitore Florio* cit., p. 684 nota 15.

⁴⁹⁷ "Qua de causa omnes fratres, cum cruce levata receserunt et, civitatem exeuntes, iverunt Florentiam ad dominum fratrem Latinum cardinalem et tunc legatum ecclesie in Lombardia, et qui erat eiusdem ordinis, ad se conquerendum de predicto accessu. Post quos fratres, potestas, capitaneus, anciani et canonici parmensis ecclesie et multi alii boni homines iverunt continuo usque Regium, et de Regio Mutinam, et de Mutina Bononiam, semper instantes et supplicantes eisdem fratribus quod placeret eis reddere Parmam, et promittentes eis reficere domos et omnia dampna

per dimostrare la loro estraneità ai fatti, immediatamente svolsero un'indagine per scovare e punire gli autori della rivolta. In molti furono condannati ed espulsi dalla città, altri incarcerati (ad uno fu amputata la mano per aver testimoniato il falso); inoltre furono restituite tutte le proprietà sottratte ai frati⁴⁹⁸.

Latino Malabanca scomunicò i parmensi, nonostante i loro ripetuti tentativi di riconciliazione e lanciò sulla città l'interdetto, che si protrasse fino al 1° maggio del 1282. I frati però non tornarono subito in città, lo fecero soltanto il 18 gennaio del 1287, a distanza di otto anni dal drammatico avvenimento. La lunga durata dell'esilio, nonostante la revoca dell'interdetto, fu determinata dalla volontà dei predicatori di essere accolti dalla città di Parma con tutti gli onori: "volebant enim a Parmensibus rogari cum honore reverti" ci dice Salimbene, cosa che avvenne con una solenne celebrazione alla presenza delle autorità cittadine e di una *maxima multitudo hominum*⁴⁹⁹.